
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33897 29Segunda-feira, 17 DE JUNHO DE 2019

ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILMAR MAIA, Vistoriador, matrícula 57216612/1, 
para desenvolver as atividades de Examinador de Trânsito na CIRETRAN 
“A” de Marabá, no período de 17/06 a 01/11/2019, obedecendo às diretri-
zes estabelecidas pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2031/2019-DG/CGP, DE 14/06/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 3162630/4, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, como 
integrante da Comissão de Examinadores instituída através da Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de 
Trânsito naquela Circunscrição Regional de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2030/2019-DG/CGP, DE 14/06/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 354/2019-DG/CGP, que designou o servidor PAULO 
JÚNIOR BEZERRA COSTA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588149/2, 
como membro da Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 
3690/2017-DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2029/2019-DG/CGP, DE 14/06/2016
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 55586672/4, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, como integrante da Comissão 
de Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 444982
PORTARIA Nº 2020/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora FERNANDA JATENE EWERTON, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito das CIRETRAN’S “A”.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2019/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Almir Alves do Carmo Júnior, Técnico de Informá-
tica, matrícula 57196269/1, do Cargo em Comissão DAS-02, de Chefe 
de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, 
desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 444827
PORTARIA Nº 144/2019- SIND. PUNITIVA/DIVERSAS, 

DE 13/05/2019.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
Considerando          os termos da portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de 
sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processos  disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 08/2019 – SIND. PUNITIVA, 
de 12/06/19, PORTARIA Nº 03/2019 – CGD/SIND PUNITIVA, de 15/04/19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.855 em 18/04/19, 
através do qual a Comissão solicita e justifi ca a necessidade de novo 
prazo para fi nalizar a Sindicância e entregar o relatório fi nal conclusivo, 
conforme artigo 201, parágrafo único, da lei 5.810/94.
R  E  S  O  L  V  E:
 I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores: Maria Solene 
Viana Cruz de Paula, Assistente de Trânsito, matrícula: 80845406/1, 
Geórgia Oliari Toso, assistente de Trânsito, matrícula: 80845450/1 e 
Fernando Zanuto Ferrari, assistente de Trânsito, matrícula: 57175882/2, 
para fi nalização dos trabalhos iniciados pela Comissão Sindicante, 
instituída pela PORTARIA Nº 03/2019 – CGD/SIND PUNITIVA, publicada 
no DOE de nº 33.855 em 18/04/19;

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias;
III - ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO
Corregedor Chefe/ DETRAN-PA
PORTARIA Nº 143/2019- CDG/PAD DIVERSOS, DE 14/06/2019.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da portaria n° 1861/2017- DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no diário ofi cial do estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao corregedor-chefe para instauração de processo de 
sindicância investigativa ou acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2019 – CGD/PAD, de 
11.06.19, através do qual o Presidente da Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, instituído pela Portaria n° 07/2019 – CGD/PAD, de 
21 de fevereiro de 2019, expõe a necessidade de nomeação de DEFEN-
SOR DATIVO para atuar no Processo Administrativo n° 2018/438597 e 
2019/62637.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor estável Fernando Jorge do Carmo, Assisten-
te de trânsito, matricula funcional n° 55588473/1, com fundamento no 
art. 220, § 2° da lei estadual n°5.810/94, para na condição de Defensor 
Dativo, da acusada Flávia Danielle da Silva Câmara, no Processo Admi-
nistrativo Disciplinar n° 2018/438597 e 2019/62637, acompanhar todo o 
processo, podendo apresentar objeções; requerer documentos; perícias; 
nulidades; indicar testemunhas e por fi m apresentar defesa escrita e de-
mais medidas que julgue fundamental ao pleno exercício do direito de 
defesa do acusado.
II– À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 
para que adotem as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR-CHEFE DO DETRAN/PA

Protocolo: 444878
PORTARIA Nº 2028/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANDREIA APARECIDA LEÃO, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2027/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor JOSÉ NILTON CARVALHO SANTIAGO, do Cargo em 
Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de 
Trânsito da Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 444907
PORTARIA Nº 2029/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor BRENO LEONARDO ARAÚJO BARBOSA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 55586672/4, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, como integrante da Comissão 
de Examinadores instituída através da Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2030/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, pu-
blicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou a Comissão de Exa-
minadores para o período de 01/11/2017 a 01/11/2019, vinculando-os 
ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta Autarquia, podendo ser alterada a 
qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 354/2019-DG/CGP, que designou o servidor PAULO 
JÚNIOR BEZERRA COSTA, Assistente de Trânsito, matrícula 55588149/2, 
lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, como membro da Comissão de Exa-
minadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, desenvolven-
do as atividades de Examinador de Trânsito naquela Circunscrição Regio-
nal de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 17/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2031/2019-DG/CGP, DE 14/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor JOSÉ MAURÍCIO ROCHA, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 3162630/4, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá, como 


